АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2026                                   город Котовск                                                 №  5

О внесении изменения в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в
собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации
города Котовска Тамбовской области от 05.03.2025 № 246 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно»

В соответствии с Законом Тамбовской области от 29.07.2025 № 699-З «О
внесении изменений в статьи 7 и 7.1 Закона Тамбовской области «О
регулировании земельных отношений в Тамбовской области», в целях
приведения муниципального нормативного правового  акта в соответствие с
действующим законодательством,  администрация города Котовска Тамбовской
области постановляет:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность
бесплатно»,  утвержденный постановлением администрации города Котовска
Тамбовской области от 05.03.2025  №  246  «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного
участка, находящегося в муниципальной собственности, гражданину или
юридическому лицу в собственность бесплатно», следующее изменение:

подпункт  3.3.4. пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3.4. Межведомственное информационное взаимодействие.
3.3.4.1. Наименование органа (организации), в который направляется

информационный запрос, наименование используемого вида сведений - при
осуществлении межведомственного информационного взаимодействия
посредством федеральной государственной информационной системы «Единая
система межведомственного электронного взаимодействия»:

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и
картографии:

выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном
участке, здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом
земельном участке);

2

выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у
него объекты недвижимости.

Федеральная налоговая служба:
выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем;
выписка из ЕГРЮЛ в отношении СНТ или ОНТ;
выписка из Единого государственного реестра записей актов гражданского

состояния (сведения) о государственной регистрации актов гражданского
состояния (о рождении, о заключении брака, о расторжении брака, о смерти),
выданные на территории Российской Федерации.

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации:
сведения о трудовой деятельности, трудовом стаже.
Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

(Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или)
квалификации, документах об обучении по адресу http://obrnadzor.gov.ru):

сведения об образовании и (или) о квалификации, выданные на территории
Российской Федерации.

Федеральное казенное учреждение «Военно-социальный центр»
Министерства обороны Российской Федерации, Федеральная служба войск
национальной гвардии Российской Федерации:

сведения, подтверждающие участие в специальной военной операции.
3.3.4.2.Наименование органа (организации), в который направляется

информационный запрос, запрашиваемые сведения - при осуществлении
межведомственного информационного взаимодействия без использования
федеральной государственной информационной системы «Единая система
межведомственного электронного взаимодействия»:

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации:
сведения, подтверждающие отнесение заявителя к категории участников

Великой Отечественной войны либо граждан, на которых распространены
социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;
ветеранов боевых действий; граждан, подвергшихся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности.
Министерство социальной защиты и семейной политики Тамбовской

области:
сведения, подтверждающие наличие статуса многодетной семьи.
Министерство внутренних дел Российской Федерации:
сведения, подтверждающие регистрацию по месту пребывания на

территории Тамбовской области.
Администрация муниципального образования Тамбовской области, от

которого поступило ходатайство о предоставлении земельного участка:
документы, представленные заявителем для постановки на учет в качестве

имеющего право на получение бесплатно в собственность земельного участка (в
случае непоступления таких документов) - для случая предоставления
гражданину земельного участка на территории иного муниципального
образования Тамбовской области.

3

Cрок направления запроса составляет 1 рабочий день со дня регистрации в
Администрации запроса о предоставлении муниципальной услуги.

Cрок, в течение которого результат запроса должен поступить в орган,
предоставляющий муниципальную услугу не может превышать 5 рабочих дней
со дня поступления межведомственного запроса в орган, предоставляющий
документ и информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на
межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми
актами Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с
федеральными законами нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации.
3.3.4.3. Администрация организует между входящими в ее состав

структурными подразделениями обмен следующими сведениями, необходимыми
для предоставления муниципальной услуги:

сведения, подтверждающие, что заявитель состоит на учете в органе
местного самоуправления в качестве нуждающегося в жилых помещениях;

документ о предоставлении исходного земельного участка СНТ или ОНТ,
за исключением случаев, если право на исходный земельный участок
зарегистрировано в ЕГРН;

сведения, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан,
переселившихся в Тамбовскую область в рамках региональной программы
Тамбовской области по оказанию содействия добровольному переселению
соотечественников, проживающих за рубежом;

договор о передаче жилого помещения в собственность (приватизация);
сведения, подтверждающие предоставление земельного участка,

находящегося в муниципальной собственности, на праве постоянного
(бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения
гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской
Федерации, и изъятого для муниципальных нужд;

утвержденный проект межевания территории;
сведения, подтверждающие установление опеки (попечительства).»;
приложение №3 к административному регламенту изложить в редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Комитету организационной и кадровой работы администрации города

Котовска Тамбовской области (Мовчан) направить настоящее постановление
для опубликования в сетевом издании «Про Котовск» (PROKOTOVSK.RU) в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
председателя комитета по управлению имуществом города и земельным
вопросам администрации города Котовска Тамбовской области О.В. Медведева.

Глава города Котовска

Тамбовской области                                                                 А.М. Плахотников

4

Направлен в прокуратуру города Котовска с сопроводительным письмом от
24.11.2025 № 01.01-22/4560

Прошел оценку регулирующего воздействия с 01.12.2025 по  19.12.2025

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов с

20.11.2025 по 26.11.2025

Консультант комитета по

управлению имуществом города и земельным

вопросам администрации города                                                Т. М. Завражина

Председатель комитета по правовым
вопросам администрации города                                                 О. В. Чемеркина

Председатель комитета по управлению

имуществом города и земельным вопросам

администрации города                                                                  О.В. Медведев

Первый заместитель главы
администрации города                                                                  А.В. Плаксин

Завражина Т.М.
4-78-37